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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice nehod na železnici a železničních přejezdech

včetně jejich prevence. Vychází z popisu současného stavu a zpracovává statistická data

za posledních 10 let pro provoz na železnici a celkovém počtu nehod. Nehody rozděluje

do skupin a vyjadřuje výsledek v grafické podobě. Tato data jsou následně zpracována

a vyhodnocena s využitím regresní analýzy dat. Výsledkem práce jsou návrhy opatření

ke snížení nehodovosti na železnicích v České republice.

Klíčová slova: bezpečnost, nehody, přejezdové zabezpečovací zařízení, železniční přejezd,

železnice.

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the issue of accidents on the railway and railway crossings,

including their prevention. It is based on a description of the current situation and processes

the statistical data for the last 10 years for railway traffic and the total number

of accidents. It divides accidents into groups and expresses the result in graphical form.

These data are processed and evaluated by using regression analysis of the data. The results

of the work are proposals for measures to reduce accidents on the railways in the Czech

Republic.
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ÚVOD

Vznik a vývoj železniční dopravy v Evropě, je úzce spojen s vývojem industrializace,

modernizací průmyslové výroby a jinak řečeno první průmyslovou revolucí. Ta vypukla

na přelomu 18. a 19. století. Vynalezení a zavedení do provozu parního stroje se rozmach

a budování železnic a železniční sítě výrazně zrychlil. Provoz na první parostrojní železnici

v Českých zemích byl zahájen 7. července 1839, kdy byl spuštěn provoz na trati Vídeň –

Břeclav – Brno. Posléze byla pomocí železnice spojena Praha s Olomoucí, přes Českou

Třebovou, Brno s Českou Třebovou a Prahu s Drážďany, přes Děčín. Vybudování většiny

dopravních sítí železnice, které využíváme v současnosti, byly dokončeny na konci

19. století. Za celou svou 175. letou existenci železnic v Českých zemích byl ve většině

případů majoritním vlastníkem stát, nicméně železniční síť budovaly soukromé subjekty

a investoři. Za tu dobu prošla železnice mnoha modernizacemi. Největší a nejvýznamnější

rozvoj dráhy představovalo zavedení elektrické trakce, které se dělo v padesátých

a šedesátých letech minulého století, čímž došlo k zelektrifikování významné části

strategicky významných celostátních a mezinárodních úseků. Bohužel se v minulosti

nepodařilo zelektrifikovat celou železniční síť na našem území, a tak na mnoha úsecích

se na tuto elektrifikaci stále čeká.

Katastrální rozloha území, která jsou ve vlastnictví subjektů, jež vlastní a provozují

železniční dopravu, činí, 301 km2. S průměrnou délkou 0,12 km na 1 km2 plochy území

se Česká republika spolu s Belgií a Německem řadí mezi země, které mají nejhustší

železniční síť na světě. Délka železniční sítě v ČR k 31. prosinci 2018 činila 9572 km.

Základní oporu železniční sítě tvoří čtyři mezinárodní koridory.

Velmi hustá železniční síť v naší zemi s sebou nese negativní dopad, jelikož se vzrůstem

silniční a železniční dopravy dochází k velkému počtu mimořádných událostí, při kterých

umírá nebo je zraněno mnoho osob. Právě nehody na železnicích a železničních přejezdech

jsou v poslední době často diskutovaným problémem mezi laickou i odbornou veřejností

a v médiích. Především z důvodu velmi vysoké aktuálnosti jsem si vybral toto téma

diplomové práce, poněvadž se domnívám, že je nezbytné navrhnout možné způsoby, jak tyto

smutné statistiky snížit. Očekávám tedy, že zpracování celé práce bude přínosem pro

provozovatele drah Správy železnic, potažmo Ministerstvo dopravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Druhá kapitola bude vysvětlovat základní pojmy, jelikož zvládnutí níže uvedených

základních pojmů je nezbytné pro pochopení dalších informací v této práci. (Silniční

doprava, 2011)

Dráhou se označuje cesta, jež slouží k pohybu drážních vozidel včetně pevných zařízení

nezbytných pro zajištění plynulosti a bezpečnosti drážní dopravy. (Silniční doprava, 2011)

Provozuschopnost dráhy určuje technický stav dráhy garantující její bezpečné a plynulé

provozování. (Silniční doprava, 2011)

Provozování dráhy je činnost vedoucí k zabezpečení a organizování drážní dopravy

a obsluze dráhy. (Silniční doprava, 2011)

Zařízení služeb definuje železniční stanice, odstavné koleje, zastávku, čerpací stanice

a ostatní technická zařízení, která jsou provozovatelem především určena k poskytování

služeb přímo souvisejících s provozováním drážní dopravy na dráze regionální, celostátní

nebo na veřejně přístupné vlečce. (Silniční doprava, 2011)

Kapacitou dráhy se chápe její využitelná průjezdnost umožňující uspořádání

požadovaných tras vlaků na stanovených úsecích dráhy v určitém období. (Silniční doprava,

2011)

Dopravce je právnická nebo fyzická osoba, jež vykonává dopravu na dráze, vlastní dopravní

prostředky nebo je má zapůjčené, podniká na základě licence a uzavřené smlouvy

s provozovatelem dráhy. (Gašparík a Kolář, 2017)

Železniční síť se dělí na menší celky, které jsou zpravidla ohraničeny významnými

železničními uzly nebo železničními stanicemi. (Gašparík a Kolář, 2017)

Železniční tratí se rozumí železniční těleso zahrnující stavby a pevná drážní zařízení mezi

dvěma určenými úseky, sloužící pro pohyb drážních vozidel a vlaků. (Gašparík a Kolář,

2017)

Nehoda je událost, přičemž dojde k smrti, újmě na zdraví nebo jiné újmě. Nehody

se rozlišují do několika druhů: vykolejení vlaků, srážka vlaků včetně srážek s překážkami

v průjezdném průřezu, požáry kolejových vozidel, nehody na úrovňových přejezdech, jiné.
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Vážná nehoda je v trestním zákoníku formulována jako nehoda zapříčiněna srážkou nebo

vykolejením drážních vozidel, čímž dojde k smrti, újmě na zdraví minimálně pěti osob nebo

škodě velkého rozsahu na drážním vozidle, životnímu prostředí.

Škoda velkého rozsahu vznikne v případě, kdy dojde ke škodě větší než 5 000 000 Kč.

Naopak značnou škodou se rozumí škoda přesahující 500 000 Kč. Škoda ve výši

150 000 EUR vzniká v případě značných škod na vozidlech, kolejích, životnímu

prostředí nebo na jiných zařízeních.

Vykolejení drážního vozidla vzniká v případě, kdy nejméně jedno kolo vozidla opustí

kolej. Avšak za vykolejení se nepovažuje vjetí drážního vozidla na zařízení, jehož

působením se drážní vozidlo zastaví nebo se snižuje jeho rychlost. Druhým případem

je povolená manipulace s drážním vozidlem v kombinaci s využitím speciálního zařízení,

na kterém se drážní vozidlo přepravuje nebo vykládá, zkouší nebo měří.

Nehoda na úrovňovém přejezdu je definována jako nehoda, na kterém se participuje

nejméně jedno železniční vozidlo a jedno či více přejíždějících vozidel, chodců nebo

předmětů dočasně přítomných na trati nebo v její blízkosti, pokud je tento předmět ztracen

překračujícím vozidlem či osobou.

Nehoda osob způsobená pohybujícím se kolejovým vozidlem je klasifikována jako

nehoda jedné nebo více osob, které byly zasaženy železničním vozidlem, nebo předmětem

upevněným k železničnímu vozidlu nebo předmětem, jenž se z vozidla oddělil. Jsou zde také

zařazeny osoby, které spadnou ze železničních vozidel včetně osob, které spadnou

z železničních vozidel nebo osoby trefené při cestě ve vozidlech uvolněnými předměty.

Požárem kolejového vozidla se chápe výbuch a požár, který vznikne v železničních

vozidlech a jejich nákladech v době, kdy se nachází v cílové či výchozí stanici nebo

v jednotlivých zastávkách, a rovněž také během přeřazování soupravy.

Úrovňový přejezd je úrovňová křižovatka mezi železnicí a komunikací, která je uznaná

provozovatelem infrastruktury a otevřená pro soukromé nebo veřejné uživatele. Nepatří sem

komunikace mezi nástupišti ve stanicích, rovněž i přechody přes koleje vyhrazené pouze pro

zaměstnance.

Uživatel úrovňového přejezdu je každá osoba, která využívá úrovňový přejezd k překonání

železniční trati jakýmkoli dopravním prostředkem nebo jej využije pěšky.

[…]


opatření, které uvedu v diskuzi.

• Regresní analýza vyhodnocující dopravní nehodovost na železničních

přejezdech vybavených světelným a zvukovým zabezpečovacím zařízením.

SZ – 1: roky 2010 – 2019, které jsou vyjádřené formou prvků → xi.

SZ – 2: počty střetů na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukovým

zabezpečovacím zařízením → si.

Tabulka 17 – SZ střetů na přejezdech vybavených PZS.

SZ – 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

SZ – 2 121 86 82 83 84 71 78 75 77 97
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Obrázek 37 – Graf střetů na přejezdech vybavených PZS.

Výstupem grafického vyjádření lineární regresní analýzy pro ověření dílčího cíle práce,

jestliže v letech 2010 až 2019 můžeme vysledovat lineární regresi při zkoumání počtu střetů

na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukovým zabezpečovacím zařízením,

je rovnice regresní přímky: y = - 2,0727x + 96,8. Tato přímka začíná v čase „0“ z počáteční

teoretické hodnoty b0 = 96,8. Představuje tak roční počet střetů na železničních přejezdech

vybavených světelným a zvukovým zabezpečovacím zařízením. Za každý následující rok

se množství těchto střetů snižuje o hodnotu b1 = 2,0727. Dalším výstupem z výše uvedeného

grafu je hodnota spolehlivosti R2 = 0,1903.

Výpočet úhlu, jenž svírá regresní přímka s osou „x“:

Regresní parametr „b1“ definuje sklon úhlu regresní přímky. Jedná se o tangens tohoto úhlu.

Konečná hodnota bude indikátorem vlivu prevence na počty střetů na železničních

přejezdech vybavených světelným a zvukovým zabezpečovacím zařízením.

b1 = tg (α) → α = tg-1 (-2,0727) → α = 64° 14‘ 40‘‘ ≐ 64° (ve druhém

kvadrantu se jedná o úhel 115°).

Sklon lineární regresní přímky je 115°. Tato hodnota se nalézá v blízkosti úhlu 90°, jenž

představuje dokonalou polohu regresní přímky v rámci snižování počtu střetů

na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukovým zabezpečovacím zařízením,

vztažené na prevenci. Jestliže by hodnota úhlu (α) byla menší než 90°, docházelo by ke

vzrůstu počtu těchto střetů a z pohledu prevence by se jednalo o nežádoucí jev. Při sledování

y = -2,0727x + 96,8
R² = 0,1903

0

20

40

60

80

100

120

140

0 2 4 6 8 10 12

Lineární regresní analýza SZ - 2 (Si)

SZ - 1 (xi)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 101

počtu vzniklých střetů na těchto přejezdech v rozmezí let 2010 až 2019, lze vypozorovat

pokles v roce 2015.

A proto bylo toto tvrzení přijato. Díky tomu není nutné navrhovat příslušná opatření v rámci

snížení počtu střetů na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukovým

zabezpečovacím zařízením. Avšak i přes to se domnívám, že počty těchto střetů jsou stále

vysoké a je žádoucí navrhnout opatření, které budou popsány v diskuzi.

• Regresní analýza vyhodnocující dopravní nehodovost na železničních

přejezdech vybavených světelným a zvukových zabezpečovacím zařízením

s břevny.

SZ – 1: roky 2010 – 2019, které jsou vyjádřené formou prvků → xi.

SZ – 2: počty střetů na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukovým

zabezpečovacím zařízením s břevny → si.

Tabulka 18 – SZ střetů na přejezdech vybavených PZS s břevny.

SZ – 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

SZ – 2 26 21 27 16 25 24 29 22 27 20

Obrázek 38 – Graf střetů na přejezdech vybavených PZS s břevny.

Výstupem grafického vyjádření lineární regresní analýzy pro ověření dílčího cíle práce,

jestliže v letech 2010 až 2019 můžeme vysledovat lineární regresi při zkoumání počtu střetů
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na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukových zabezpečovacím zařízením

s břevny, je rovnice regresní přímky: y = 0,0061x + 23,667. Tato přímka začíná v čase

„0“ z počáteční teoretické hodnoty b0 = 23,667. Představuje tak roční počet střetů

na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukovým zabezpečovacím zařízením

s břevny. Za každý následující rok se množství těchto střetů zvyšuje o hodnotu b1 =

0,0061. Dalším výstupem z výše uvedeného grafu je hodnota spolehlivosti R2 = 2,16296.

Výpočet úhlu, jenž svírá regresní přímka s osou „x“:

Regresní parametr „b1“ definuje sklon úhlu regresní přímky. Jedná se o tangens tohoto úhlu.

Konečná hodnota bude indikátorem vlivu prevence na počty střetů na železničních

přejezdech vybavených výstražným křížem.

b1 = tg (α) → α = tg-1 (0,0061) → α = 0° 20‘ 58‘‘ ≐ 0,3° (ve druhém

kvadrantu se jedná o úhel 0,35°).

Sklon lineární regresní přímky je 0,35°. Při sledování počtu vzniklých střetů na těchto

přejezdech v rozmezí let 2010 až 2019, lze vypozorovat největší vzrůst v roce 2016.

A proto bylo toto tvrzení vyvráceno. Tato vzrůstající přímka určuje růst počtu střetů

na železničních přejezdech vybavených světelným a zvukovým zabezpečovacím zařízením

s břevny. Díky tomu budou v diskuzi navržena taková opatření, která sníží tuto bilanci.