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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) s názvem „Nehody na železnicích a železničních přejezdech

a jejich prevence“ je zpracována v rozsahu devíti kapitol s celkovým počtem 102 stran.

Diplomová práce obsahuje 38 obrázků, 18 tabulek a jednu přílohu.

Cíl práce i použité metody byly autorem DP vhodně formulovány a zvoleny. Připomínku

mám k formulaci hypotézy, která je formulována jako tázací věta. Hypotéza měla být

formulována větou oznamovací. Na základě posouzení obsahu DP lze konstatovat, že autor

k řešení své DP přistupoval velmi zodpovědně. Metodika řešení a práce s daty jsou
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na výborné úrovni. Za vysoce pozitivní hodnotím aplikaci regresní analýzy na řešené

problémy. Umístění vyhodnocení mimořádných událostí pomocí regresivní analýzy do příloh

považuji za ne zcela šťastnou volbu a to z toho důvodu, že zde řešené problémy zanikají. Pro

zpracování autor práce použil dostatečný počet literárních a jiných zdrojů. Lze konstatovat,

že vytýčený cíl autor DP splnil. S výsledky a návrhy, které autor formuloval, lze souhlasit.

Podle mého názoru má DP odborný přínos a lze ji prakticky využít zejména Správou

železniční dopravní cesty.

Z jazykového hlediska DP obsahuje minimum chyb, většinou se jedná o chybějící dvojtečky

v textu práce. Z formálního hlediska DP obsahuje nedostatky. K nejvýznamnějším lze zařadit

například zbytečné členění některých kapitol (3. jen na 3.1 nebo 7. jen na 7.1), základní

pojmy nejsou zpracovány podle abecedy. V textu práce chybí odkazy na obrázky a grafy nebo

jsou nevhodným způsobem uvedeny. Některé obrázky jsou zbytečně velké, v seznamu

zkratek a symbolů chybí symboly atd. Připomínky mám i k některým názvům kapitol

a podkapitol.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jak by měla být správně formulována hypotéza?

2. Proč jste v právních normách neuvedl normy, které se bezprostředně dotýkají bezpečnosti

provozu silničního provozu v souladu s jejím provozem na železničních přejezdech nebo

nesouvisí s řešeným tématem?

3. Objasněte význam hodnoty spolehlivosti, kterou uvádíte při řešení své DP.

Klasifikace oponenta diplomové práce: A – výborně
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